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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  
6666//22002244  

 

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση 

της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι’ αυτό τόπο την 12.3.2024 και 

ώρα 11:00 προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε 

από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και 

τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο 

Σταυρόπουλο, Ευτύχιο Παλλήκαρη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), 

Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη 

Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική 

υπάλληλος του ΕΣΡ. 

 

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 

νομοθεσίας από τον τηλεοπτικό σταθμό με τον διακριτικό τίτλο «ANTENNA TV», 

ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΝΤΕΝΝΑ TV ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», αναφορικά με διατάξεις περί προβολής 

συγκεκαλυμμένης διαφήμισης, κατά τη διάρκεια του κεντρικού δελτίου ειδήσεων που 

μεταδόθηκε στις 17.6.2021, ώρα 18:03-18:32. Η υπόθεση εξετάζεται ύστερα από την 

με αριθμ. πρωτ. ΕΣΡ 3624/18.6.2021 καταγγελία πολίτη. 

 

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 286/8.9.2021 ο οποίος ανατέθηκε 

στη διοικητική υπάλληλο Αικατερίνη Κοντοπούλου και στην ειδική επιστήμονα-

νομικό Χάρις Τσίγκου. Η Διοικητική Υπάλληλος υπέβαλε την με αριθμό 

πρωτοκόλλου 1016/ΕΣ/16.11.2021 έκθεση καταγραφής των πραγματικών 

περιστατικών της υπόθεσης και η Ειδική Επιστήμων υπέβαλε την με αριθμό 

πρωτοκόλλου 666/ΕΣ/7.7.2022 νομική της εισήγηση.  

 

 



 2 

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, για λογαριασμό της λειτουργούσης τον σταθμό ως 

άνω εταιρείας, παρέστη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») η πληρεξούσια 

δικηγόρος της Σταματίνα Μυτζήθρα. Ερωτηθείσα από την Πρόεδρο, η Δικηγόρος 

δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε 

τους ισχυρισμούς της. Ζήτησε στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να της 

παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 

29.3.2024, ώρα 14.00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. O σταθμός κατέθεσε 

στη Γραμματεία του ΕΣΡ το με αριθμό πρωτοκόλλου 1704/29.3.2024 υπόμνημα.  

 

Την 8.4.2024 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, 

ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη 

Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη 

Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με 

τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη (με τηλεδιάσκεψη 

μέσω «epresence.gov.gr»), Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω 

«epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη 

Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική 

υπάλληλος του ΕΣΡ. Παρέστη επίσης και η ανωτέρω εισηγήτρια, η οποία ανέπτυξε το 

ζήτημα προφορικώς και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού 

παρακολούθησε την επίμαχη ροή προγράμματος και μελέτησε το σύνολο των 

στοιχείων του φακέλου: 

 

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ: 

 

Ι. Νομικό Μέρος: 

 

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την 

άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως 

και την επιβολή των προβλεπόμενων διοικητικών κυρώσεων σε περίπτωση 

παραβάσεων. 

2. Στο άρθρο 2 παρ. 1 περ. ιβ΄ του Ν. 4779/2021 δίδεται ο ορισμός της 

οπτικοακουστικής εμπορικής ανακοίνωσης: «οπτικοακουστική εμπορική 

ανακοίνωση»: εικόνες με ή χωρίς ήχο, που προορίζονται για άμεση ή έμμεση 
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προώθηση των εμπορευμάτων, των υπηρεσιών ή της εικόνας ενός φυσικού ή νομικού 

προσώπου που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Οι εικόνες αυτές συνοδεύουν ή 

περιλαμβάνονται σε πρόγραμμα ή βίντεο παραγόμενο από χρήστη έναντι 

ανταλλάγματος ή για λόγους αυτοπροβολής. Ως οπτικοακουστικές εμπορικές 

ανακοινώσεις νοούνται, ιδίως, η τηλεοπτική διαφήμιση, η χορηγία, η τηλεπώληση και 

η τοποθέτηση προϊόντος». 

3. Στο άρθρο 2 παρ. 1 περ. ιγ΄ του ιδίου νόμου δίδεται ο ορισμός της τηλεοπτικής 

διαφήμισης: «τηλεοπτική διαφήμιση»: κάθε μορφή τηλεοπτικής ανακοίνωσης που 

μεταδίδεται έναντι ανταλλάγματος ή για λόγους αυτοπροβολής και αφορά στην 

προβολή μιας δημόσιας ή ιδιωτικής επιχείρησης ή φυσικού προσώπου στο πλαίσιο 

εμπορικής, βιομηχανικής ή βιοτεχνικής δραστηριότητας ή άσκησης επαγγέλματος, με 

σκοπό την προώθηση της παροχής αγαθών ή υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων 

ακινήτων, ή συνόλου δικαιωμάτων και υποχρεώσεων». 

4. Στο άρθρο 2 παρ. 1 περ. ι΄ του ιδίου νόμου δίδεται ο ορισμός της 

συγκεκαλυμμένης οπτικοακουστικής εμπορικής ανακοίνωσης: «συγκεκαλυμμένη 

οπτικοακουστική εμπορική ανακοίνωση»: η εντός προγράμματος λεκτική ή με 

εικόνες παρουσίαση εμπορευμάτων, υπηρεσιών, επωνυμίας, εμπορικού σήματος ή 

δραστηριοτήτων ενός παραγωγού εμπορευμάτων ή ενός παρόχου υπηρεσιών, εφόσον 

η παρουσίαση αυτή γίνεται από πάροχο υπηρεσιών μέσων επικοινωνίας με 

υποκρυπτόμενο διαφημιστικό σκοπό και ενδέχεται να παραπλανήσει το κοινό όσον 

αφορά στον χαρακτήρα αυτής της παρουσίασης. Η παρουσίαση αυτή θεωρείται ότι 

γίνεται σκοπίμως, ιδίως όταν γίνεται έναντι ανταλλάγματος».  

5. Περαιτέρω, στο άρθρο 14 παρ. 1 παρ. α΄ του του ιδίου νόμου προβλέπεται: «Οι 

οπτικοακουστικές εμπορικές ανακοινώσεις επιβάλλεται να πληρούν τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις: α) να αναγνωρίζονται εύκολα ως τέτοιες, οι συγκεκαλυμμένες 

οπτικοακουστικές εμπορικές ανακοινώσεις απαγορεύονται».  

6. Τέλος, στο άρθρο 4 παρ. 1 περ. β΄ του Ν. 2863/2000 ορίζεται: «Το ΕΣΡ ελέγχει 

την τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων, καθώς και των εν γένει κανόνων και 

αρχών, που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία για 

τη νόμιμη, διαφανή και ποιοτική λειτουργία των δημόσιων και ιδιωτικών φορέων οι 

οποίοι δραστηριοποιούνται στον τομέα παροχής ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών 

υπηρεσιών», ενώ κατά την περ. ε΄ το ΕΣΡ «επιβάλλει τις διοικητικές κυρώσεις και 

μέτρα που προβλέπονται στα άρθρα 4 του Ν. 2328/1995 όπως ισχύει και 12 και 15 

παρ. 3 του Ν. 2644/1998».  Όπως προκύπτει περαιτέρω από το άρθρο 4 παρ. 1 περ. α΄ 
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του Ν. 2328/1995, η ως άνω αρμοδιότητα επιβολής διοικητικών κυρώσεων υφίσταται 

και για κάθε περίπτωση παραβίασης των κανόνων δικαίου που διέπουν τους 

ιδιωτικούς τηλεοπτικούς σταθμούς και γενικότερα τη λειτουργία της 

ραδιοτηλεόρασης.  

 

ΙΙ. Πραγματικό Μέρος  

 

Από τα έγγραφα του φακέλου, στα οποία περιλαμβάνονται και οι ευρισκόμενοι στο 

αρχείο του ΕΣΡ ψηφιακοί δίσκοι με την επίμαχη ροή προγράμματος, και τους 

ισχυρισμούς της εγκαλουμένης (προβληθέντες προφορικώς και εγγράφως), 

προκύπτουν τα εξής: 

 

Την 17η.6.2021 κατά τη διάρκεια του κεντρικού δελτίου ειδήσεων της εγκαλουμένης 

ο παρουσιαστής αυτού αναφέρθηκε στη νέα τάση των καταναλωτών για αγορά 

συμβολαίων ασφάλειας αυτοκινήτου μέσω του διαδικτύου, καθώς και στην ψηφιακή 

πλατφόρμα «Pricefox», μέσω της οποίας οι καταναλωτές μπορούν να κάνουν την 

καλύτερη επιλογή. Στη συνέχεια εμφανίστηκε ο γενικός διευθυντής της ως άνω 

ψηφιακής πλατφόρμας, ο οποίος αφενός εξήγησε ότι πρόκειται για επιγραμμική 

υπηρεσία που λειτουργεί ως εργαλείο σύγκρισης των προσφερόμενων συμβολαίων 

ασφάλειας αυτοκινήτου και αφετέρου αναφέρθηκε στην ευκολία και την ταχύτητα 

χρήσης αυτής από το κοινό.  

 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι σκοπός της επίμαχης παρουσίασης ήταν η 

δημοσιογραφική κάλυψη ορισμένης είδησης οικονομικού ενδιαφέροντος για το ευρύ 

κοινό χωρίς άμεση ή έμμεση διαφημιστική προτροπή του κοινού σε αγορά της 

προβαλλόμενης υπηρεσίας. 

 

ΙΙΙ. Υπαγωγή  

 

Ενόψει των ανωτέρω, κρίνεται, κατά πλειοψηφία, με ψήφους οκτώ (8) έναντι μίας 

(1), ότι η εγκαλουμένη δεν παραβίασε τις διατάξεις περί μετάδοσης 

συγκεκαλυμμένων διαφημιστικών μηνυμάτων, γι’ αυτό και πρέπει να απαλλαγεί της 

σχετικής κατηγορίας. Κατά τη γνώμη, όμως, του μέλους κ. Δ. Σταυρόπουλου, ο 
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οποίος μειοψήφησε, τελέσθηκε η παράβαση της μετάδοσης συγκεκαλυμμένου 

διαφημιστικού μηνύματος εντός του κεντρικού δελτίου ειδήσεων της εγκαλουμένης.   

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 

 

Απαλλάσσει, κατά πλειοψηφία, με ψήφους οκτώ (8) έναντι μίας (1), την εταιρεία με 

την επωνυμία «ΑΝΤΕΝΝΑ TV ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 

ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ANTENNA TV», της 

κατηγορίας περί μετάδοσης συγκεκαλυμμένων διαφημιστικών μηνυμάτων, κατά τα 

αναφερόμενα στο σκεπτικό.   

 

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 8η Απριλίου 2024 και δημοσιεύτηκε την 11η Ιουνίου 

2025. 

 

 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.                                       H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 

 

 

      ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ 
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